
平成２８年第８回小鹿野町農業委員会総会議事録 

 

 １ 開催日時  平成２８年８月２５日 午後１時３０分～午後１時５０分 

 

 ２  開催場所  小鹿野町役場両神庁舎 中会議室  

 

 ３ 農業委員  (１４人） 

会長    １番 黒沢 裕幸 

会長職務代理  ９番 吉田 恭寛 

農業委員    ２番 加藤 功一  ３番 猪野   篤 ４番 黒田 秀夫 

５番 田嶋 敏男  ６番 多比良 武和 ７番 宮本 岩雄 

８番 町田 考子 １０番 髙橋 克予 １１番 新井 弟治  

               １２番 新井 正志 １３番 髙橋 正明 １４番 加藤 貞夫 

 

  農地利用最適化推進委員 

      第１ 強矢 福司 第２ 五十嵐 憲一 第３ 豊田 均 

      第４ 犬木  勇 第５ 黒澤 忠弘  第６ 黒澤 八重子 

        第７ 加藤 賢司 第８ 増島 敏雄 

 

 ４  欠席委員    第５ 黒澤 忠弘      

      

 ５  農業委員会事務局職員 

     事務局長  坂本 正明 事務局    根岸 博司      岩﨑 一弥  

      

 ６  議事日程               

日程第１ 議事録署名委員の指名 

      日程第２ 議案第２０号 

   農地法第３条の規定による許可申請の審議について （１件） 

      日程第３ 議案第２１号 

   農地法第４条の規定による許可申請の審議について （１件） 

      日程第４ 議案第２２号 

   農地法第５条の規定による許可申請の審議について （１件） 

 

 報   告         

１ 農地改良に係る届出書について （１件） 

２ ６ヶ月後の現地確認について 

  平成２８年２月申請分について （２件） 

 



事務局長 皆さん、こんにちは。お忙しい中大変ありがとうございます。定刻になりました

ので、平成 28年第 8回農業委員会総会を開催させていただきます。本日の農業委

員さんの出席者は 14名で定足数に達しています。尚、欠席者は推進委員の黒澤忠

弘さんで、連絡が入っています。それでは、黒沢会長より御挨拶をいただきまして、

会議の進行をお願いしたいと思います。 

 

議 長  皆さん、こんにちは。今まで雨が降らなかった分、台風の当たり年になっていて、

今月で 6 回目になります。先日台風 9 号が来ました。風が無かった分、農作物の

被害が出なかったのだと思います。ただ、雨が降り過ぎて畑に入れなくて秋先の種

が蒔けないような状況です。次の台風 10号が来そうなので、色々気を遣いながら

農作業を頑張っていただきたいと思います。 

     本日の案件は少ないですが、総会終了後、秩父農林振興センターより講師をお招

きし、農地利用状況調査実施についての研修会を行います。よろしくお願い致しま

す。 

 

議 長  それでは、日程に基づきまして会議を進行させていただきます。 

日程第 1 議事録署名委員の指名 

指名につきましては私から御指名させていただきます。今回は 12番 新井正志

委員さん、13番 髙橋正明委員さん、以上 2名を御指名申し上げます。 

  

議 長  続きまして、日程第 2 議案第 20号「農地法第 3条の規定による許可申請の審

議について」（1 件）を上程致します。尚、この案件につきましては、農業委員で

当事者の吉田さんがいらっしゃいますので、一時退席していただいて審議したい

と思います。よろしくお願い致します。 

 

    （吉田委員退席） 

 

議 長  それでは、事務局の説明をお願い致します。 

 

事務局  〔事務局説明〕 

 

議 長  事務局の説明が終わりました。ここで現地確認の報告をお願いします。 

 

黒澤八委員 8 月 19 日に事務局 2 人、14 番の加藤貞夫委員さんと私の 4 人で現地確認に

行って来ました。事務局の説明の通りで、問題は無いと思います。審議をよろしく

お願いします。 

 

 



議 長  現地確認の報告が終わりました。ここで御質疑を承りたいと思います。御質疑は

ございますか。 

 

（質疑無し） 

 

議 長  御質疑が無いようですので、採決をさせていただきます。採決には、農業委員さ

んの挙手でお願いしたいと思います。 

日程第 2 議案第 20号「農地法第 3条の規定による許可申請の審議について」

1件の採決を行います。本件につきましては申請通り許可相当とすることに賛成の

農業委員さんの挙手をお願い致します。 

 

（全員賛成） 

 

議 長  全員賛成によりまして許可相当とすることに決定致します。 

 

     （吉田委員復席） 

 

議 長  続きまして、日程第 3 議案第 21号「農地法第 4条の規定による許可申請の審

議について」（1件）を上程致します。事務局より説明をお願い致します。 

 

事務局  〔事務局説明〕 

 

議 長  事務局の説明が終わりました。ここで現地確認の報告をお願いします。 

 

黒澤八委員 こちらにつきましても、事務局の説明の通りで問題は無いと思います。 

 

議 長  現地確認の報告が終わりました。ここで御質疑を承りたいと思います。御質疑は

ございますか。 

 

（質疑無し） 

 

議 長  御質疑が無いようですので、採決をさせていただきます。採決には、農業委員さ

んの挙手でお願いしたいと思います。 

日程第 3 議案第 21号「農地法第 4条の規定による許可申請の審議について」

1件の採決を行います。本件につきましては申請通り許可相当とすることに賛成の

農業委員さんの挙手をお願い致します。 

 

（全員賛成） 



議 長 全員賛成によりまして許可相当とすることに決定致します。 

 

議 長 続きまして、日程第 4 議案第 22号「農地法第 5条の規定による許可申請の審議

について」（1件）を上程致します。事務局より説明をお願い致します。 

 

事務局 〔事務局説明〕 

 

議 長  事務局の説明が終わりました。ここで現地確認の報告をお願いします。 

 

黒澤八委員 こちらにつきましても、事務局の説明の通りで問題は無いと思います。 

 

 

議 長  現地確認の報告が終わりました。ここで御質疑を承りたいと思います。御質疑は

ございますか。 

 

（質疑無し） 

 

議 長  御質疑が無いようですので、採決をさせていただきます。採決には、農業委員さ

んの挙手でお願いしたいと思います。 

日程第 4 議案第 22号「農地法第 5条の規定による許可申請の審議について」

1件の採決を行います。本件につきましては申請通り許可相当とすることに賛成の

農業委員さんの挙手をお願い致します。 

 

（全員賛成） 

 

議 長  全員賛成によりまして許可相当とすることに決定致します。 

 

議 長  続きまして、報告です。 

 1 農地改良に係る届出書について（1 件）です。事務局より説明をお願い致し

ます。 

 

事務局  〔事務局説明〕 

 

議 長  続きまして、2 6 ヶ月後の現地確認について 平成 28 年 2 月申請分について

（2件）です。現地確認の報告をお願い致します。 

 

事務局  〔事務局説明〕 

 



事務局  よろしいですか。 

 

議 長  はい、どうぞ。 

  

事務局  6ヶ月後の確認で、農地法第 4条の髙橋良雄さんの関係ですが、まだ手がついて

いないので、農業委員会名で現況の説明と事業の進行を早くしていただくように

通知を出したいと思っています。 

 

議 長  他にございますか。 

 

（質疑無し） 

 

議 長  それでは、議長の席を降ろさせていただきます。ありがとうございました。 

 

 

事務局長 それでは、慎重、御審議いただきましてありがとうございました。以上をもちま

して平成 28年第 8回農業委員会総会を閉会させていただきます。大変ありがとう

ございました。 


